D E

DECEM NOMINA,

Quibus apud Hebreos Deus vocatur.

Ex Levit. 7. Elym. His.

Rimūm Hel , quod quidam Erymologiam expri-
mentes Ischyros , idest , fortis interpretati sunt.
Forte .

cundum , Eloy .

ertium , Eloē . Quod utrumque in latinum dicitur ,
Deus meus , Dio mio .

artum , Sabaoth . Quod latinè dicitur Exercitum ,
seu Virtutum . Delli Eserciti .

intum , Elyon . Quod latinè Excelsum dicitur .
Excelso .

ctum , Eleye , idest , qui est , Quello , che è .

otimum , Adonay . Quod generaliter Dominus in-
terpretatur . Signore .

avum , Ja , idest Dominus , vel Dominator . Signo-
reggiante , ò Dominante .

onum , Tetagrammaton , hoc est , quatuor littera-
rum , & erant Jehova . Quod interpretatum dicitur
Ego , qui ero , vel ego sum , qui sum . Tom. 6. Prol.
424. Sono , chisono .

ecimum , Saday , idest Omnipotens , Onnipotente .

D E

DE GEMMIS, SEU LAPIDIBUS PRETIOSIS,

Ac eorum Naturæ Explanatio.

Natura Absinthis.

Absinthes, tis, est Gemma magni ponderis, quæ calefacta igni septem diebus tenet calorem.

Agathis Natura, & Species.

Agates, tis, med. prod. vel Achates masc. gen. Gemma magna habens alba venas, & nigras junctas, & est nigri coloris. Dicitur attamen quidam Creticus cum venis cœruleis: Quidam Indicus varius cum sanguineis guttis. Creticus vires confert. Indicus visum sovet; contra sitim prodest, contra venenum valeret, & accessione ejus est odorifera, ut dicit Dioscorides.

Adamantis Natura, & Species.

Adamas pen. cor. Lapis pretiosus valde, quem indomitum possumus appellare; eo quod nulli cedat materia, nec ferro quidem. Nam èrsi ponatur super incudem, & gravi iœtu scriatur, prius incus, & malleus vulnus accipiunt, quam adamas conteratur. Cumque ignis omnia domet, & omnia metalla consumat, reddit tamen adamantem puriorem. Solo hircorum calido sanguine dissolvitur. Ejus sunt quatuor species, scilicet, Indicus, Arubicus, Macedonius, & Cyprius. Volunt nonnulli in adamante Indico (qui omnium pretiosissimus est) tantam inesse vim, ut juxta magnetem positus, ferrum ab eo abstrahi non patiatur, vel abstractum quod se rapiat. Venena præcera abigit.

Allo

Lectoriae natura, & species.

A Lectoria, pen. corr. Gemma est, que, ut dicitur, in je-
core Caponis septem annorum invenitur. Quibus Mile-
num Crotoniensem usum in cercaminiibus invictum suum vide-
volunt.

Amethysti natura, & species.

A Methystus, ti, ge. masc. Lapis Est-Indicus, qui inter omnes
Gemas purpureus obtinet principatum, ut Isidorus ait.
Est autem amethystus colore purpureo, & violaceo permixtus,
quasi rosa nitens, & leniter fundens, flammiculas, & emittens.
Alterum ejus genus descendit ad hyacinthum, non ex toto igne-
um, sed viridem colorem habens, sed ut Dioscorides ait, purpu-
reus nobilior, & utilior est alij, cum quique sint ejus species; &
habet virtutem refrigerandi, & leniendi. Contra ebrietatem ope-
ratur, facit vigilem, & confert bonam sensationem. De ebrie-
tate non credit Plinius.

Berylli natura, & species.

B Eryllus lapis est viriditate similis Smaragdo, sed cum pallo-
re, & est transparens. Ili optimi dicuntur, qui maculas in-
teriorum non habent. Beryllus si fit rotundus, & opponatur Soli
ignem accedit in carbone mortuo; valet contra squinaciam,
& reddit hominem fortem.

Chrysolithi natura, & species.

C Hrysolithus pen. corr. Est lapis auto similis, cum marini co-
loris similitudine, & videtur emittere ex se quasdam arden-
tes scintillas. Micat ad Solem, quasi stella aurea; si ponatur in
igne, resilit ab ipso, repellit stulticiam, & confert bonam dispo-
sitionem cerebri.

Chrysopatae natura, & species.

C Hrysopatas lapis pretiosus Æthiopicus, quem lux cælat,
prodit obscuritas, nocte enim igneus est, die aureus.

Q

Cal.

Calcedonii natura, & species.

CAlcedonius est lapis colore pallentis lucernæ habens, sed die fulget, in domo obscurus est, omnibus sculpendi artificis resistit. Radio solis, vel digitorum confricatione excandescentia ad se paleas trahit, Masculini generis est, & inventitur in ventre hirundinis.

Carbunculi natura, & species.

Carbunculus, pen. cor. Lapis est preciosissimus, sic dictus, quia est ut carbo ignitus, cuius fulgor, nec nocte vincitur, immo noctem quasi diem circa se mutat, & ad oculos flammam vibrat. Tantæ est pretiositas, quod se habet ad alios lapides, sicuti aurum ad cætera metalla, & dicitur aliorum lapidum virtutes habere; fugat venenum æreum, & vaporosum. A similitudine ignis nominatur apirastra, cum ipse non sentiat ignem.

Chrysoprasus, seu Chrysolithus natura, & species.

Chrysoprasus, sive Chrysolithus masc. gener. Lapis viridis, aureaque mixtus à Chryseon, quod est aureum, & præciosus, quod est porrum, propter colorem viridem, colorem fusco porti ferens cum aureis guttis intervenientibus.

De Corallo.

Corallium, quod & Lichodendrum dicitur, in mari primum moilius crescit, deinde induratur. Sub aqua viret, qua superata, statim rubescit. Magnus illius est in medicina usus. Nam refrigerat, & mediocriter fiscat, idèoque sanguinis refectionibus, & eructionibus prædest. Cor, & ventriculum roborat, contra vessicæ terminaz, & calculi mala, in pulvres surculos, & ex aqua potos auxiliari dicitur, & hincem quoque abilumi, si hoc medicamentum sap. potetur. Prædest oculis, ulcerum cava explet, cicatrices tenuat. Denique, & surculos ex vino potos, vel ex aqua (si febris urgeat) somnum conciliat: ex Plinio affirmabant doctissimi illi Monsanctopolitanus Medici Philosophi, Livius Raynaldus, Joannes Franciscus Constantinus, & Cloridus Ciavarnellius,

Hyc-

Hyacinthi natura, & species.

Yacinthus mascul. gener. Lapis ceruleum habens colorem optimus est, qui nec rarus est, nec densitate obtusus, sed troque temperamento, luce purpurea resplendens, sereno cœlo picuus est, & gratus hubido; coram oculis evanescit, & cescit, in os missus frigidus est, in sculpturis durissimus, nec en invictus, nam adamante sculptur.

Jaspidis natura, & species.

Spis, **dis**, **gener**. fœm. cor. pen. in obliquis. Lapis viridissimago similis. Sed gratioris coloris, & multos alios etiam et colores intermixtos. Virtus ejus est reprimere febres, & tropism inhibere in eos, qui ipsum gestant. Juvat parturienti, fugat phantasma, interiorum refrigerat ardorem, fluentem compescit sanguinem, & sudorem; visum acuit, & conat. Efficacior est in argento, quam in auro, tot creditur haec virtutes, quas habet diversas venas, & colores. Haec Galea Criticorum non minus quam Medicorum nostrorum primis, cuius scientissima (ut Cœlius Rhodiginus scribit) & plurimam ingenii monumenta, quæ genuinam sapientiam etudionem, itasse in digito, ex Vincentio in naturalis historiæ speculo, seculi, atque iterum referebatur mihi, meisque condiscipulis, incessanter edicas institutiones dictatas explicandum, à docto, & pereruditissimo Andrea Mancinello Canapinensis Medico Physico, cui doctissimi quid Romæ didici, velut primus auditor acceptum semper feram. Gemma virtus hujus est omnes discernendi morbos.

Aetis natura, & species.

Apis Aetites est lapis Indus, qui cum agitatur, audierit iusta ipsum aliud Lapis; etiam dicitur lapis Aquilæ, queritur, cum quila vult patere ova; masculus defert hunc lapidem, & supponit eum aquilæ, & facit eam parere faciliter, & alleviat ei dolorem. Hoc idem facit mulieribus, & omnibus animalibus. Prohibet casum caducorum. Dicunt Chaldæi, quod si aliquis sic aspectus de administratione veneni, impositus in cibo illo, prohibet, ne deglutiri possit cibus: & si lapis subterhacut, mox decurrit.

Liguri natura, & species.

Ligurius, vil., masc. gen. Lapis electro simile in colore ; & ex urida lycis , quemque arenas induatur : Lynx est lupus Cervarius . Virens hujus lapidis est pateas ateriore . Valeat contra dolorem stomachi , restringit fluxum ventris concutbari : Ictericis & discoloratis perdiunt edorem restituit . Ictericiduntur , qui morbo regio laborant . Morbus regius est ; cum per totum corpus bilis effunditur , quæ interdum nigra , & interdum flava est .

Margarite natura, & species.

Margarita, es, pen. prod. lapis pretiosus, pulcher, candidus , & clatus : Unde Thiderus &c. Eym Margarites prima cas- didatum Gemmarum , quam inde a jure Margaritam vocatam , eo quod in Coachis maris hoegenus lapidis inventiatur : gignitur au- tem de colesti sole , quem certo anno tempore Concha hauriunt . Lingua nostra dicitur Perla . Hujus virtus est abstergit , quare membra à superfluis humoribus abstergit ; fluxum sanguinis , & ventris restringit : Confortat eot , & fortificat maximè . Contra cardiacos , & melancholicos affectus plurimum celebrabat Mar- garitas Physicus oculatissimus Joannes Moronus à M. D. Pauli Aegul.

Onyx natura, & species.

Onix , nictis , & Onichinus , si , pen. cor. Lapis est Indicus , & Arabicus , habens in se permixtum colorem ad modum humani unguis . Onyx Indicus agnis haberet colorem , altis cingentiibus venis ; Arabicus vero nigri coloris est cum candidis Zonis . Haec gemma habet quoddam effectus noxious , & quoddam bonos . Noxi sunt , quod collo suspensa , vel digito portata , in pueris ex- citat salivam superfluam , & nocivam . Non potest nocere in præ- sentia Sardii . Boni sunt , quod oculo infirmo apponita , sponte fas , quasi res insensata interat sine lesione , & circuit oculum , & pene- trat interius omnes partes , donec omnes contrarios humeros prorsus excusserit . Valeat contra scabiem , & dealbat faciem , spe- cularem habet naturam , unde in modum speculi imagine repre- sentat .

Sma-

Smaragdi natura, & species.

Smaragdus, fem. gen. Viridem colorem habet, cui nul viridius comparatur, nam herbas quoque virentes, frondesque extuperat, rescite viriditatem aerem circa se repere possunt: nec ejus color, in Sole aliquo modo obumbratur. Collo suspensus curat morbum caducum, visum conservat, & debilem confortat, reddic memoriam: Nihil omnino viridius huic comparatum viret.

Sapphiri natura, & species.

Sapphirus, si, med. prod. Sereno celo in colore simillimus radiis Solis est, percussus ardenterem emitte fulgorem, præ sua excellencia gemina geminariunt vocatur. Corpus vegetat, integrum membra præservat, virtutem habet discordantium humorum reconciliativam, caloris insaturalis repressivam, fluxus sanguinis restrictivam, tumoris, & infarturæ sedanciam. Fugat squintiam, & morbum, qui dieitur noli me tangere; habet vim veneficiorum contrarium, & ipsius penitus extinctivam.

Sardii natura, & species.

Sardius, dii, Gemma est coloris rubei ad modum terræ rubez, restrinxit fluxum sanguinis, inclinat ad gaudium, acuit ingenium in ejus præsentia. Onyx non potest nocere, ut supra.

Sardonyx natura, & species.

Sardonyx, Sardius componitur cum Onyx, & dieitur hic Sardonyx, nycis. Gemma, quæ habet colorem utriusque illarum, scilicet Sardi, & Onycis, & est tricolor, nigra inferius, in medio candida, superius rubea, masc. gen. & cor. penitus in obliquis. Hanc ipsam Plinius Sardam vocat.

De Porcoide.

TOrcois fuit semper magno in pretio apud omnes. Et que inferior altera Hispanica, Indica altera, seu Orientalis. Utramque tamen confinit, crassa, & minime perspicua substantia. Hispanica tanquam yllissima respicit, Indica imo majore etiam,

tiam, habetque cyaneum, quemadam lactescerem nitorem, obscurior tamen solum adeo apparet, cum Dominus ejus fatis cedit, ut ejusdem mortem lugere videatur. Narrat id Franciscus Ruensis ber de Gemmis. Ex quo domi sue ita mihi retulit acerrimus veterum philosophorum. Medicorumque propugnator, & in remedica tantus doctor, ut mihi semper ad imitandum proposuerim, Vincentius scilicet de Sanctis Romanus. Cor, & oculos recreare, & hilaritatem, prosperitatemque adsciscere creditur hac gemma.

Topacii natura, & species.

TOpacius, cii, masc. gen. vel Topacion, indeclinabile, Gemma, ex virenti genere, omniq[ue] colore resplendens gemma amplissima, & maxima, de qua reperitur statua quatuor cubitorum, duos colores habet, ex auro, & ætherea claritate lucens, maximè quando tangitur radio Solis, omnium aliarum Gemmarum superat claritatem. Valere dicitur contra Lunaticam passionem, haemorroidas patientibus subvenit, serventes undas compescit, & bullire eas non permittit, valet contra phrenesim. In Bibliis scribitur Topazius, quem putant dici à Topazio insula Maris rubri.

Rubinus idem est, quod Carbunculus.

M O R A L I T A S.

Gemmarum, de quibus S. Joannes in Apocalypsi cap. 21. mentione. Quæ sunt Jaspis, Sapphirus, Calcedonius, Smaragdus, Sardonyx, Sardius, Chrysolicus, Beryllus, Toparius, Chrysoprasus, Hyacinthus, Amethystus; desumpta ex Petro Berchorio Paetavieno Benedictino.

Jaspis significat fidem, quæ est prima aliarum virtutum, quia sine fide impossibile est placere Deo. Ista enim est, quæphantasmata, idest; daemona fugat, & incantatoribus, idest, hæreticis obviat, oculum cordis, idest, visum discretionis acuit, atque purgat, Unde Isa. 54. Ponam Jaspidem propugnacula tua.

Sapphirus, qui cœlestem habet colorem, & secundum Dioscoridem, virtutem lætificativam, per quam significatur spes, quæ tota est lucida, & cœlestis, in quantum cœlestia sperat bona, quæ etiam

etiam desolatos lætitiat; & idèò de hoc dicit Dominus anima, vel Ecclesiæ. Isa. 54. Fundabo se in Sapphiris.

Calcedonius, per quem intelligitur charitas, quæ aliarum virtutum est servatrix, quæ causas, idest, tentationes vincit, & quæ paleas, idest, infirmos ad salutem trahit. Charitas omnia suffert. 1. Cor. 13.

Smaragdus, per quem intelligitur prudència, quæ oculos aliorum confortat, in quantum delectabile est videre hominem prudentem. Visum intellectus servat, verba persuasoria, & eloquacia dat, prædicare volentes super omnia juvat. Hinc Prov. 7. Dixi sapientiae foror mea, O prudensiam amicam meam vocari.

Sardonyx, sive lapis sardonius significat temperantiam, quæ luxuriam, idest, omnem superfluitatem collit, humilitatem, & pudicitiam semper gignit. De qua S. Prosper in lib. de contemplativa ait: Temperantia facit hominem sobrium, pacatum, moderatum, & pudicum.

Sardius significat fortitudinem SS. Martyrum, qui proprium sanguinem pro Christo Domino nostro fundere non tumebant, & nocumentum Onis, idest, tentationem diabolicam resistendo refrænabant. Unde S. Ambrosius lib. 1. de officiis: Fortitudo virtutes custodit, justitiam servat, contra visia est inimica, &c.

Chrysolitus significat justitiam, qui ignem zeli, & severitatis faciliter concipit, dæmones, idest, maleficos homines tollit, & timore malorum sublato, patriam securam reddit. Unde de isto lapide scilicet de justitia, & justo homine dicitur illud Dan. 10. Quod ipse vidit filium hominis, cuius corpus erat quasi Chrysolitus.

Beryllus est, per quem intelligitur patientia, quæ inter lites, & pericula summe valet, quia sicut dicit Seneca, Cuiuslibet doloris remedium est patientia.

Topazius, sive Topazion indeclinabile, significat castitatem, quæ est proculdubio virtus rara, quæ sanguinem luxuriae restrinquit, & fervorem concupiscentiæ compescit, & aliarum virtutum pulchritudinem antecedit. Unde Sap. 4. O quam pulchra est causa generatio cum claritate.

Chrysoprasus significat humilitatem, quæ sub die, idest, in hominis apparentia non querit splendere, sed in obscurio, idest, in abscondito, & secreto, quia pro certo humilitas obscuritatem querit, & omnem hominis præsentiam, omnemque vanam gloriam semper fugit. Unde illud March. 6. Intra cubiculum

*Domine noster, & ora Patrem noster, qui in Caelis es, qui videt
secedentes.*

Hyacinthus significat virtutem discretionis, quae secundum
bona tempora, & personas se solet mutare: & nunc est
affabilis, nunc obscura, & cristabilis debet esse, Vnde dicitur
ista est comparatio, quae novit cum fluctibus flere, & cum
debetibus gaudere, exemplo Apostoli, qui i. Cor. 9. dicit
Omnibus omnia factus sum.

Amethystus significat sobrietatem, quae ad ligaram spiritum
resistit, hominem vigilem, & diligentem efficit, malis, &
mundis cogitationes repellit, & intellectum acuit. *Vnde*
Leо Papа. *De abstinentia prodeunt castæ cogitationes, ramo*
les voluntates salubria consilia. Per hanc enim caro concupis-
cij moritur, & spiritus virtutibus innovatur.

Lauds Deo & Virginique Matri.

15 B. 501
50